
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 40/2020 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 134/2017 

privind înființarea și componența Comisiei pentru protecția copilului Covasna 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa ordinară din data de 13 februarie 2020; 

 analizând Referatul de aprobare a Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 134/2017 

privind înființarea și componența Comisiei pentru protecția copilului Covasna; 

având în vedere: 

- Raportul Secretarului general al județului Covasna nr. 8/S/05 februarie 2020; 

- avizele comisiilor de specialitate întocmite în acest sens; 

- adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna nr. 

3205/05 februarie 2020; 

ținând cont de prevederile: 

- art. 115 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 

copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 502/2017 privind organizarea și funcționarea comisiei 

pentru protecția copilului; 

- în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea 

ulterioară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic:  Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 134/2017 

privind înființarea și componența Comisiei pentru protecția copilului Covasna, se 

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Sfântu Gheorghe, 13 februarie 2020. 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 

 



Ro-520008, Sfântu Gheorghe, Piaţa Libertăţii nr. 4, judeţul Covasna 
tel: + 40 267 311 190, fax: + 40 267 351 228, e-mail: legalsecretary@kvmt.ro 

Consiliul Judeţean Covasna 
Kovászna Megye Tanácsa 
Covasna County Council 

Secretar genereal al judeţului 
Megyei főjegyző 

Secretary General 

 

 

ANEXĂ la Hotărârea nr. 40/2020 

 

 

Componența nominală și pe funcții a Comisiei pentru Protecția Copilului Covasna 

 

Președinte – VARGA Zoltán, secretar general al Județului Covasna 

Vicepreședinte – VASS Mária, director general al DGASPC Covasna 

Membrii titulari: 

o d-na dr. BODO Erika, medic specialist pediatru, desemnat de Direcția 

de Sănătate Publică Covasna; 

o dl. KISS Imre, inspector şcolar general, desemnat de Inspectoratul 

Școlar Județean Covasna, 

o dl. TÁMPA Ödön, director executiv, desemnat de Agenției Județene 

pentru Plăți și Inspecție Socială Covasna.  

o d-na BÁLINT Olga, reprezentanta Asociației Szentkereszty Stephanie; 

o dl. KERNÁSZT Huba Attila, reprezentantul Asociației Pro Nobis. 

 

Membrii supleanți: 

o d-na dr. DUMITRU Ioana, medic primar specialitatea Neurologie 

Pediatrică, desemnat de Direcția de Sănătate Publică Covasna; 

o dl. BOKOR Attila, inspector școlar, desemnat de  Inspectoratului Școlar 

Județean Covasna, 

o d-na STOICA Suzana Manuela, șef serviciu, desemnat de Agenției 

Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Covasna.  

o d-na FETÉS Ildikó, reprezentanta Asociației Szentkereszty Stephanie; 

o d-na KERNÁSZT Adél Judit, reprezentanta Asociației Pro Nobis. 

 

 


